COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR A
EXPLORAÇÃO DO TRABALHO ESCRAVO OU ANÁLOGO AO DE ESCRAVO, EM

ATIVIDADES RURAIS E URBANAS, DE TODO O TERRITÓRIO NACIONAL. - CPITRAES

REQUERIMENTO N°        , DE 2012.

Requer sejam Requisitadas informações ao Senhor
Ministro de Estado do Meio Ambiente.

Senhor Presidente,

  Com fundamento no artigo 36, II, combinado com o artigo 24, V, ambos do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e artigo 58 da Constituição Federal,

requeremos seja REQUISITADO ao Ministro de Estado do Meio Ambiente, as informações
sobre as fiscalizações realizadas em área rurais constantes do Cadastro de empresas e pessoas
autuadas por exploração do trabalho escravo, criado pela Portaria Interministerial nº 02 de 12

de maio de 2011, cuja relação encontra-se em anexo, com cópia dos autos de infração se
houver, medidas administrativas e judiciais adotadas.

Sala da Comissão, em 10 de julho de 2012.

Deputado Valmir Assunção

Deputado Cláudio Puty